¹² «Miles iste, id est Christus, factus fuit more Alamannico, / ubi in creatione militis solet dari ictus in collo; / sed miles iste, Christus, non suscepit tantum colaphum unum, / sed colaphorum et alaparum quasi infinitum numerum. / Dextrarius ejus erat asinus, cui insedit in die Palmarum; / campus praelii, in quo pugnabat, erat mons Calvariarum; / hasta ejus fuit Longini militis lancea; / corona de acutissimis spinis erat sibi pro galea; / signum sive ornamentum galeae fuit tabula tituli» (cap. 39, vv. 35-43; Lutz — Perdrizet (ed.) 1907: I, 80).

¹³ Una idea ben similar es retroba, per exemple, en el sermó per al tercer diumenge de Quaresma conservat al ms. 476 de la Biblioteca de Catalunya: «aquest temps de la Coresma és temps en lo qual los demonis fan major batalla que en altre temps de l'anyn. E és la rahó aquesta: car tot l'altre temps les gens fan ço que lo demoni vol, e la sua voluntat; e axí, pus fan la sua voluntat, no-ls pugna [...] Mas ara, en aquest temps, cascú se esforça de tornar-se a Déu per

Que les temptacions amb què el diable pretén de causar la perdició dels homes són especialment intenses durant la Quaresma és quelcom que s'afirma també a la *Summa Praedicatorum* (s.v. *bellum*) del frare dominicà anglès John Bromyard, un text d'una importància molt notable en la història de la predicació medieval, atès que oferia pautes i models per a l'elaboració de sermons.¹⁴ Com sant Vicent, en aquesta obra Bromyard compara les temptacions quaresmals amb una guerra entre els creients i les forces del mal: en efecte, afirma que, en arribar aquesta època de l'any, el diable prepara contra Déu i els seus fidels un gran exèrcit. No es tracta, però, en aquest cas d'un exèrcit de diables, sinó més aviat de servents del diable, pecadors i pecadores de vida dissoluta, poc donats als sacrificis propis de la Quaresma. Bromyard es queixa amargament de la facilitat amb què aquesta tropa deshonest ha aconseguit de sumar a les seues files molts homes aparentment rectes i devots, i ho fa plantejant una hipòtesi que, vista des de la perspectiva d'un lector actual, si més no, resulta involuntàriament humorística: si la host del Crist al complet (apòstols, sants i màrtirs) s'aparegués un dia a la ciutat i la recorregués predicant a la gent sobre el cel, i de sobte passés pel mateix lloc una processó de meretrices abillades deshonestament, aquestes seduirien molts més ulls, orelles i cors que els primers:

Isto tempore diabolus parat fortissime exercitum suum contra eum in choreis et spectaculis. Adducens milites et militissas suas, in quolibet peccato armatos, habentes pro galea cornua, et capitegia, et frontalia. Et sic de alia armatura, in tantum quod a planta pedis, usque ad verticem capitis, nihil in eis invenies, nisi sagittas diaboli acutissimas, non enim est in eis animae sanitas (Esaiae I). Quia in omni parte corporis et capitis et pedis nihil aliud in eis invenies, nisi sagittas diaboli acutissimas ad vulnerandum cor intuentis, nec deest eis tympanum pro buccina, nec tuba ad buccinandum ad bellum. Heu! Isti sunt dispositi multo fortius et diligentius, et cum maiori et ferventiori voluntate, et laetitia contra Deum et suos, quam videam multos Christi milites pugnare contra diabolum et eius ministros, et plures ad se convertunt, quia si omnes Christi milites totiusque eius exercitus, videlicet Apostoli et martyres, atque omnes sancti viri in forma in qua fuerunt in ecclesia, irent per civitatem Dei praecepta praecipiendo vel praedicando pro Deo pugnaturi, et irent in alia processione mulieres in habitu meretricio ludentes, seu coreizantes, vel cum signis levibus incedentes, credo esse certus, quod iste multo plura corda et aures et oculos libentius et intensius post se inclinarent, quam illi, nec tot pro istis peccare cessarent (Bromyard 1586: I, 93d).